Resolução 01/2011

Estabelece critérios para equivalência entre periódicos indexados pelo ISI e
periódicos nacionais no âmbito da resolução PPGEE 01/2008.

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da UFMG,
no uso de suas atribuições regulamentares resolve,

Artigo Único:  Para fins de credenciamento ou recredenciamento docente, um (1)
artigo completo  publicado nos periódicos científicos nacionais listados na Tabela
I será contabilizado de forma equivalente a um (1) artigo  publicado em periódico
indexado pelo ISI e com fator de impacto superior a 0,3.

Tabela I

Periódico ISSN Sociedade
Responsável

Controle & Automação 1807-0345 (Scielo)
0103-1759 (Impresso) SBA

Journal of Integrated Circuits and
Systems 1807-1953 SBC e SBMicro

Journal of Microwaves,
Optoelectronics and
Electromagnetics Application

2179-1074 SBMO e SBMag

Journal of Communication and
Information Systems 1980-6604 SBrT

Revista Eletrônica de Potência 1414-8862 SOBRAEP
Revista Brasileira de Engenharia
Biomédica 1517-3151 SBEB

A presente Resolução entra em vigor a partir desta data.

Belo Horizonte, 22 de agosto de 2011

Prof.  Reinaldo Martinez Palhares
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica